
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  27Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 21 DE 01 DE MARÇO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES MOTA, 
Id. Funcional nº 3277836/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 02.04 a 01.05.2018, referente ao 
período aquisitivo de 28.05.2014 a 27.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 285072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

   PORTARIA N° 30 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que lhe são delegadas e;
Considerando que a servidora foi nomeada pelo cargo em 
comissão através da Portaria nº 200/2018-CCG de 21.02.2018, 
publicado no DOE nº 33.563 de 22.02.2018;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 014 de 05.02.1999, publicada 
no DOE nº 28.898 de 05.02.1999, a função gratifi cada, padrão 
FG-04 de Chefe da Seção de Obras Contratadas, concedida a 
servidora MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES MOTA, Id. Funcional nº 3277836/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, a contar de 21.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 285061
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 015/2018-DTT
PROCESSO: 2017/385343

Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA CNPJ - 02.311.006/0001-05
Objeto: Construção de 05 (cinco) pontes em madeira de lei, 
sobre os cursos d’água: Ig. Goela da Morte I - Km 36,00 
(15,00m x 4,40m x 3,00m); Ig. Goela da Morte II - Km 37,10 
(20,00m x 4,50m x 3,00m); Ig. Bitulinha - Km 46,00 (20,00m 
x 4,20m x 4,00m); Ig. Bitubão - Km 47,10 (25,00m x 4,20m 
x 3,50m) e Ig. Gruta das Pedras - Km 48,20 (20,00m x 4,20m 
x 3,50m) e ainda, Reforma de 01 (uma) ponte em madeira de 
lei, sobre o Ig. Araiolós - Km 64,20 (25,00m x 6,20m x 4,00m), 
localizados na PA-473, trecho Almerim / Monte Dourado, no 
Município de Almerim, Região de Integração Baixo Amazonas, 
sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-019/2017-001
Contrato: 006/018
Valor Contratual: R$ 887.210,04
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 06/02/2018 à 05/06/2018
Data: 06/02/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 285182

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2018-GP, DE 27 DE FEVEREIRO DE 
2018.
   O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;

CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
   R E S O L V E:
   Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS:
CONTRATO: 004/2018-CPH
OBJETO: Prestação dos Serviços de Execução de Obras 
e Serviços de Engenharia para a Construção do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de Santarém, 
no Estado do Pará.
   COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO:

FISCAL TITULAR E GESTOR DO CONTRATO:
DEMÉTRIO DIB HAGE NETO - Matrícula nº 57224325
FISCAL TÉCNICO: RAMON NUNES VELOSO CAMPOS - Matrícula 
nº 5913220
FISCAL TÉCNICO: DIOGO DE ALMEIDA MARQUES - Matrícula nº 
5933911
FISCAL SUBSTITUTO: ANNA JULIA SOUSA DE PINA - Matrícula 
nº 5416973
     
Além das obrigações previstas na legislação, os relatórios de 
fi scalização e boletins de medição deverão ser assinados pelo 
Gestor do Contrato e por um Fiscal Técnico.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 27 de fevereiro de 2018.
   ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 284867
PORTARIA Nº 053/2018-GP, 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
   R E S O L V E
Nomear o Sr. RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO como 
SUPERVISOR II, lotado no GABINETE DA PRESIDÊNCIA da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de março de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 284869

PORTARIA Nº 052/2018-GP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. LUCIANO RÉGIS DE ARAÚJO LIMA FILHO do 
cargo de SUPERVISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 01 de março de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de fevereiro de 2018.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 284868

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 004/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 59.884.105,61
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos 
serviços de execução de Obras e Serviços de Engenharia para a 
Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do 
Município de Santarém, Estado do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços 
apresentados pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 27/02/2018
Vigência: 27/02/2018 a 20/08/2019
Funcional Programática: 26.782.1435.7577
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
CNPJ: 29.779.458/0001-72 CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO 
TAPAJÓS, formado pelas empresas PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO 
DE OLIVEIRA EIRELI e LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 
124, bairro Marco, CEP:66.095-721, Município de Belém, Estado 
do Pará.
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 284865

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 054/2018-GP, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 07 de junho de 2017;
   R E S O L V E:
   AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Santarém, nos dias 01/03/2018 
a 04/03/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.
   

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Alexandre Raimundo 
de Vasconcelos 
Wanghon

Presidente 54193696 166.221.702-
15 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 28 de fevereiro de 2018.
           HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 284870

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/505651 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
   R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 28/02/2018, o servidor UBIRAN 
MESSIAS DE ANDRADE COSTA, matrícula nº. 3173356/1 
para acompanhar e fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica 
para Execução Descentralizada de Crédito Orçamentário de nº. 
002/2017 oriundo dos autos do processo n.º 2016/505651, 
fi rmado entre esta Secretaria, a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER/
PA e a Superintendência Regional do Desenvolvimento da 
Lavoura Cacaueira no Estado do Pará - CEPLAC, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

  
 Protocolo: 284964

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 56/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Severino Januário Ribeiro Batista DESTINO: Tomé 
Açu/PA PERÍODO: 01/03/2018Nº DE DIÁRIAS: ½ (quatro e 
meia)  BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista 
MATRÍCULA: 12025 CARGO: Motorista
   ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 284912


